SERMO CCLXXI (a).

De dilectione non solum amicorum, sed etiam inimicorum: et quia potest fieri ut qui inimici sunt, ita ad amicitiam revocentur (b).

1. *Inimici diligendi. Dilexit enim nos Deus, etiam inimicos*. Frequenter in Evangelio, fratres charis mi, audivimus Dominum dicentem, *Diligite inimicos vestros, benefacite his qui vos oderunt* (Matth. V, 44). Quare autem Dominus dixit, *Diligite inimicos vestros*, nisi quia passuri eramus inimicos? Sed dicit aliquis: Quis potest diligere inimicos? Prius te dilexit impius Deus tuus, qui nunquam fuit impius: tu autem etiamsi jam non es impius, fuisti tamen aliquando; quando nemo fit justus nisi ex peccatore, sicut frequenter cantavimus, *Beati quorum remissæ sunt iniquitates* (Psal. XXXI, 1): non dixit, *Beati qui non fecerunt peccata*; sed, *Beati quorum remissæ sunt iniquitates*. Si enim quæris qui non fecerit, non invenies. Unde ergo quisquam erit beatus? Si remittatur qui fecit, si tegatur quod commisit. Si ergo jam tibi peccatum dimissa est, ille te insequitur qui nondum est justus. Et tu antequam justificareris, alios persequeris; perieras, et inventus es: et ille qui tibi adversatur, invenietur, et non persequetur. Noli cogitare quod tuis meritis talis factus sis; quia gratia Dei te talem fecit. Et bene consideras videbis potentem esse Deum, qui talem faciat eum, quem juste videris odisse.

¹ Sic Am. Er. et gr. Ms. At Lov., *canava*. Ms. rm., *canera*. Vide supra, Appendicis serm. 141, n. 2, cum nota.

² Gr. Ms., *quem injustum tibi videris vidisse; rem, quem injuste tibi videris vidisse*.

(a) Alias, 6 ex humilibus 30.

(b) In Appendice nunc primum collocatur. Lovanienses dubium relinquunt, rejiciunt Verlinus et Vindobus. Ex Augustini sententiis eadem arte compositus est, colompane credimus auctore, quo sermo superior. De num. 2 vide Augustini enarr. in Psal. 93. n. 7: De num. 3, Appendix.

¹ Ita Mss. At editi, in corde tuo quem times? Te noli pati hostem in corde tuo, habens bonam voluntatem, etc.

2. *Quam injuste malorum optetur interitus.* Dicit enim tu tibi quasi justus: Magna est patientia Dei, quæ illum talem vivere sinuit. Atque ntinam hoc solum dicas: sed timeo ne insuper reprehendas, dicens, Quid placuit Deo talibus parcere? Quare tanta mala faciunt homines, et vivunt? Sic dicit alius: O Deus, quare vivit iste qui tanta dicit, et tuam justitiam reprehendit? Non enim attendit quid ipse dicat, sed attendit quid alius faciat. Qui tibi displicet, fortassis non reprehendit, nec effundit istas contumelias in Deum, quomodo tu facis. Ecce puta quia Deus, quomodo tu vis, nulli malo velit parere: quid de te facturus est, qui sine peccato esse non potes? Non attendis ubi te inveniat? Roga ergo, ut non solum aliis, sed etiam et tibi pareat. Hoc itaque, fratres, habent quasi proprium omnes iniqui: nolunt ut parcat Deus iniquis, et non vident quid ipsi sint, etiam ex hoc ipso quod ita volunt. Sed ego justus sum, iniquis. Si tibi non parceret Deus cum esses iniquus, quomodo ad justitiam pervenisses? An forte volueras ut Deus usque ad te patiens esset, quousque tu pervenires ad justitiam? Quia Deus extendit pontem misericordiae suæ, ut in transire posses; hoc vis ut jam subducatur, ne alius transeat?